ρῆ. ΙΔΕ ΟΤΙ ΤΑΣ ΕΠΙΟΛΑΣ ΣΟΥ ΗΓΑΠΗΣΑ.] ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Καὶ ἔπι τῷ θεῷ (προκαλεῖ) τὸν θεόν, καὶ φησὶ πρὸς αὐτὸν, καλεῖ σε τὸ πρόσωπον. θαρρῶ γὰρ ὅτι τὸ πρόσωπόν σου κλήσῃ πρὸς με, ἵνα με κατανοήσῃς, ὅφει τίνα τρέποντας ἐπιτολάς σου τηρήσῃς: τὴν γὰρ τύπος τῆς ἀγαθῶν ἔργων ἀμύνης ἐν ἐμοί.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἰδε ὅτι τὰς ἐπιτολάς σου ἐχ' ἀπλῶς ἐτήρησα, ἀλλ' ἠγάπησα: ἐστὶ γὰρ τηρῆσαι ἐκ λυπῆς ἢ ἐξ ἀνάγκης: πλεονεξία δὲ ἔστιν ἀγαπήσαι τὰς ἐπιτολάς, καὶ ἄλλῃ τῇ ψυχῇ αὐτὰς ἀγαπήσαντα ποιῆσαι. εἰ καὶ ἐπιτολάς δὲ ἠγάπησα, ἐδὲ ἠτῶν δέομαι τῷ ὑπὸ σὺ ἐλεῖς, ἵνα ζήσω σοι.

ρῆ. ΑΡΧΗ ΤΩΝ ΛΟΓΩΝ ΒΟΥ ΛΗΘΕΙΑ.] ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Αὕτη πρώτη τῆς σῶν δέδοται ἐπιτολῶν, τὸ ἀληθῶς ἐν πᾶσι κ' ἀρετῶν, καὶ λόγῳ, κ' ἁγνοίᾳ.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐξαγγέλλεται, φησὶν, ἡμῶν

tutes Deum profiter, Dei negator euado. Quotiescumque enim aliquis Martyrum certamina inuestigat, eo fine ut simili ratione decertet, ille toties fit Dei; & quoties ab aduersarijs virtutibus persecutionem patitur, minimè succumbit, neque ab aliqua passione ignominia superatur. Qui igitur iustus est numquam non patitur persecutionem, numquam non præbet testimonium in arcano cordis. de quo testimonio Apostolus ait: *Nam gloria nostra hac est, testimonium conscientia nostra.* Quot enim in die iudicij reperientur, qui in occulto sæpe Deum negauerint. Nam arcana ad Dominum Deum nostrum spectant, manifesta verò ad nos & ad filios nostros.

CATE-
NA PA-
TRVM.

2. Cor. 1,
12.

158. VIDI INSENSATOS, ET TABESCEBAM.] ATHANASII. Si videbam aliquem non intelligentem, ego contra talem tabescebam à zelo erga cultum Dei.

THEODORI. Propter omnem quidem iniquè agentem decet iustum contristari, multò magis autem propter eos qui cum Deo vitæ alicuius aut fidei professionem fecerint, v. g. virginitatis, aut in coniugio continentia, aut castitatis, deinde illam violant, & eloquia Dei non custodiunt.

159. VIDE QUONIAM MANDATA TVA DILEXI.] ORIGENIS. Et propterea Deum prouocat, & ait ad eum, Faciem tuam appello. Confido enim si faciem tuam ad me considerandum inclinaueris, visurum te quomodo mandata tua obseruauerim: nam bonorum operum typos in me inuenies.

ANONYMI. Vide quoniam non simplici ratione mandata tua custodiui, sed dilexi: possunt enim seruari ex tristitia vel ex necessitate: perfecti autem est diligere mandata, & totâ animâ eadem diligendo facere. Ceterum licet mandata dilexerim, nihilominus tamen misericordiam tuam flagito, ut viam tibi.

Mandata
Dei ex di-
lectione
seruanda.

160. PRINCIPIVM VERBORVM TVORVM VERITAS.] ATHANASII. Hoc primum mandatorum tuorum traditum est, ut veraces simus in omnibus tam actione quàm sermone, quàm cogitatione.

ANONYMI. Enuntiant, inquit, nobis bona,

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

bona, scilicet sermonum tuorum veritatem & iustitiæ immutabilitatem.

THEODORETI. Principium verborum vocat promissiones quæ Abraham factæ sunt: ex illo namque populus Iudæorum constitit. Ceterum impleuit promissa, & auxit populum sicut stellas cæli multitudine, & in semine eius secundum promissiones benedixit omnes Gentes. Hoc enim indicavit cum dixit, *Et in æternum omnia iudicia iustitia tua.* Cum enim esset Vates, sempiternum Domini imperium perspiciebat: idcirco etiam veritate ait prædicitum esse sermonum diuinorum principium.

τα ἀγαθὰ, ἧς ὁ σὸν λόγος τὸ ἀληθὲς καὶ τὸ τῆς δικαιοσύνης ἀσάλευτον.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Ἀρχὴν λόγων καλεῖται πρὸς τὴν Ἀβραὰμ ἐπαγγελίας· ἔξ ἧσιν οὐ γὰρ ὁ Ἰουδαῖον σωῖσθαι λαός· ἀλλ' ἐπέλεξε σὲ πρὸς ἡμᾶς, ὅτι ἤκουσε τὸν λαόν ὡς τὰ ἄσπερα τὴν ἕραν πρὸ πλάθου, καὶ ἐν τῷ σπέρματι δὲ αὐτῆς ἠύλησεν καὶ τὰς ἐπαγγελίας πάντα τὰ ἔθνη. τὸτο γὰρ παρεδήλωσεν εἰπὼν, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα πάντα τὰ κείμενα τῆς δικαιοσύνης σου. προσθήκης γὰρ ὡν, ἵνα τὰ κρεῖτα τὸ αἰῶνιον κρατῶν διὸ καὶ ἀληθεῖα ἔφησε κακοσμηθῆναι τὴν ἡσθεῖον λόγων ἀρχὴν.

ANNOTATIONES CORDERII.

COPH.
Quis sit
clamor
cordis.

145

LAMAVI in toto corde meo, exaudi me Domine.] Quid est toto corde clamare, nisi ad ea quæ meditatur & postulamur vehementer attendere? Sic enim loquitur S. Augustinus Serm. 29. in hunc Psalmum: *Sine cum voce carnis, quando id opus est, sine cum silentio, ad Deum cum oramus corde clamandum est.* Est autem clamor cordis magna cogitationis intentio: qua cum est in oratione, magnum exprimit desiderantis & petentis affectum, ut non desperet effectum. Tunc porro in toto corde clamatur, quando aliunde non cogitatur. Tales orationes rare sunt multis, crebra autem paucis.

Hunc igitur spiritalem clamorem exaudit Deus, hanc cordis attentionem benignè respicit, & quæ eâ desideramus, quæ petimus, pro quibus gemimus, liberaliter impertit. De hoc fervore in orando sic scribit Climacus gradu 28. *Sz, inquit, umquam visibili iudici obnoxius fuisti, non tibi aliâ formâ iam opus erit, quam imitari debeas dum orationi insistis: quod si neque ipse reus exististi, neque alios examinari perspexisti, vel ex infirmorum precibus, quas Medicis, dum secandi aut vrendi sunt, fundunt, huiusmodi aliquid addisce.* Enimvero si hi, ut pœnam euadant, aut salutem corporis consequantur, tanto conatu orant, quo conatu & fervore par est nos orare, si non terrena, sed spiritualia & cælestia oratione quæramus. Clamor hic cordis non oris intelligendus est. De quo Ambrosius ad hunc locum: *Clamat, inquit, cor meum non sono corporis, sed cogitationum sublimitate concentuque virtutum.* Quomodo clamabat Moyses. cui Deus: *Quid clamas ad me?* & Ionas: *Clamavi de tribulatione mea ad Dominum.* id est, inquit Hieronymus, *Toto cordis affectu: qui utique in auribus Dei magnus est clamor, ut ait Rupertus.* Vnde Tertullianus de oratione: *Deus non vocis, sed cordis auditor est, sicut conspexit.*

Quantus
in orando
fervor ad-
hibendus.

Exod. 14.
Ion. 2,3.

147. *Præveni in immaturitate.*] Græcè est ἐν ἀωρίᾳ: Chaldæus vertit in aurora: S. Prosper, *in tempesta nocte:* Vulgata in *maturnitate.* hoc est maturè, diluculo. Nonnulli putant designari illud tempus quod est ante diluculum, & quod

Græci dicunt ὄραν ἀπρακτον, horam expertem operis vel antelucanam: in qua vulgò omnes quiescunt. Rem igitur augere cupiens S. David, ut magnitudinem sui erga Deum amoris & deuoti animi impetum declararet, ait se præuenisse ætatis maturitatem, in ipso pueritiæ diluculo, ἐν ἀωρίᾳ, ante consuetum aliorum iuuenum tempus, cum vi adhuc lumen rationis affluisset, ante iubar efflorescentis iuuentæ, quasi dato à Numine signo, in apertum te beatæ vitæ circum & virtutis immisisset. Ita exponit S. Ambrosius: *Præcurrit, inquit, ætatis maturitatem, quisquis in adolescentia positus senilem gravitatem induit, & iuueniles annos veteranâ quadam contentiâ regit.*

IBIDEM. *Et in verbis tuis supersperavi.]*

Vbi nota verbum *supersperavi*, Græcè ἐπὶ πλῆσια: quod S. Ambrosius exponit, *ad sperandum semper crescere, & spem spes adungere.* At quæ causa & occasio Dauidi sperandi & supersperandi? Disce ex titulo sine ex littera Hebræa illis verbis in titulum superposita: est enim *Coph*, quæ *conclusionem* id est, extremam animi vnde, quaque oppressi angustiam significat, ita id pensitante Ambrosio Serm. 19. *Concluditur namque unusquisque tumescens visceribus internis ve faucibus, cum intercluso spiritu commeatu spirandi ac respirandi commercia coarctantur.* En supersperandi materiam & causam, cum humana omnia deficiunt, cum vndique mœror, dolor & angustia, non secus ac cum omnis respirationis aditus præcluditur. Audi Ambrosium: *Iustus semper sperat, & in adversis positus, & frequentibus afflictus ærumnis, desperare non nouit; sed quò grauiora tolerauit, magis sperat, & sperandi sumis profectum.*

Supersperare quid sit.

148. *Præueniant oculi mei ad te diluculo.]*

Præueni, inquit, Solem, & ante lucem eius ad quærendam animæ meæ lucem surrexi, Solem diligentiore esse non sustinens. Ita & tu ô homo Prophetæ vestigijs inhærens præoccupata lucem, ut Deo vigiles, & Solem ac diem quasi inertiores post te relinquant. *Græue est enim* (ut inquit S. Ambrosius Serm. 19. in hunc Psalmum) *si te otiosum in stratis radius Solis orientis*

Tempus antelucanam orationi aptissimum.

is inuerecundo pudore conueniat, & lux clara feriat oculos somnolento adhuc torpore depresso. Arguit nos tanti temporis spatium sine ullius deuotionis munere & sacrificij spiritualis oblatione feriatat transmissum. An nescis o homo, quod primitias tui cordis ac uocis quotidie Deo debeas? Quotidiana tibi messis, quotidianus est fructus. Occurre ergo ad Solis ortum, ut te priens inueniat iam paratum, ne lumina tua, madido adhuc sopore mergentia, primus diei fulgor exagites. In cubiculo meo in noctibus quaesivi quem dilexit anima mea, dicit Ecclesia: ideo meruit enim inuenire, ideo eius gratiam promereri; quia etiam in cubiculo quaesiuit: quaesiuit in noctibus, propterea copia eius adeptu. Est igitur hora commodissima ad orandum illa, quae lucem aurorae praecedit, in qua omnia silent, uniuersa quiescunt; corpusculum post moderatum somnum mentem ad suas necessitates non auocat, & sensus a sensibilibus elongati eam ad superna uolantem minimè ad suas vanitates intorquent.

Cant. 3.

151. *Propè et tu Domine.*] Id est, Praesto es colentibus legem tuam, eis ades. Theodoretus hoc ad prouidentiam refert. q. d. Cernis omnia, totum terrarum orbem implet & moderaris, nullaque res te praeterit. Huc spectat illud Ieremiae 23, *Deus appropinquans ego sum, & non Deus à longè.*

228.

153. *Vide humilitatem meam, & eripe me.*] Considera, inquit, o Domine, quia humilis sum, quia legem humilitatis, quae tibi in omnibus subderet, oblitus non sum, & à malis imminetibus libera me. Humilitatem pro afflictione positam multi existimant. Non abnuo: sed S. Ambrosius & Augustinus humilitatis nomine uirtutem humilitatis & lege Dei legem humilitatis

intelligunt. De uoce humilitatis haec Ambrosius ait: *Fortasse dicat aliquis, Gloriatu de se Propheta; & si gloriatur, gloriatur in infirmitatibus suis, in quibus & Apostolus gloriatur dicens: Gloriabor in infirmitatibus meis. Alius in dimitijs, alius in titulis nobilitatis ac prosapia suae, alius in administrationibus & honoribus gloriatur, iustus in humilitate gloriatur. Bona enim gloria, Christo esse subiectum. Ut scias autem, quia iactare non se cupiat, sed Domini in se gratiam pronocare, alibi idem Propheta ait: Vide humilitatem meam & laborem meum. Ergo quasi is qui humiliauerit cor suum; quasi is qui plurimum laborauerit, sibi sibi dimitti peccata desiderat, hic erui se precatur. De lege uero haec S. Augustinus: Hoc loco, inquit, nullam Dei legem conuenientius intelligimus, nisi quae immobiliter fixum est, ut omnis qui se exaltat humilietur, & qui se humiliat exaltetur. Superbus ergo malis ut humilietur innectitur, humilis à malis ut exaltetur eripitur. Haec illi.*

ANNO-TATIONES COR- DERII.

Bonum est gloriari in humilitate & subiectione.

1. Cor. 12, 9.

Psal. 24, 18.

Lucæ 14, 11.

154. *Iudica iudicium meum, &c.*] Hoc S. Ambrosius de delictis inter iudicandum admissis exponit; quasi grauior nobis causa sit de iudicio nostro quam de errore dicenda. Erranti enim facilius datur uenia quam improbe in alium iudicanti. Necessè est enim eam formam in te redire iudicij, quam in alium ipse discernendam praesumerit. Merito ergo Dauid subdit:

156. *Misericordia tua multa Domine, &c.*] Ac si dicat, Fateor grauius offendere illum qui iniquè alios iudicauit; quapropter timeo ne causam eadem: ceterum mihi animos addunt misericordiae tuae, quae quia multae sunt, spero me ueniam consequi posse eorum quae peccaui, dum in alios iniquum iudicium ferrem.

PARAPHRASIS ANONYMI.

εξά.  ΠΡΟΝΤΕΣ κατεδία- ξάν με δωρεάν· καὶ ἀπὸ τῶν λόγων σου ἐδειλίασεν ἡ καρδία μου.

Τὸ δὲ ἐδειλίασα, ἐν ᾧ οἱ κατεδία- ξάντων ἀρχόντων ἐπιβελδοῦσαν.

εξβ. Ἀγαλλιάθημι ἐγὼ ἐπὶ τὰ λόγια σου, ὡς ὁ θείων σπύ- λα πολλά.

Μὴ ἐδειλίασά, φησὶ, ἐχθ, ἀλλ' ἐν το- σαύτῃ ἡμῶν δωρεσῶν ἐκείνων ἐπιβ- λδοῦσαν καὶ τὴν ἐν πολέμῳ ἐκείνῳ, καὶ τὰ σπύλα ἀξιοθιμῶν ὡς ἐν ἐδέλοισιν.

εξγ. Ἀδικίαν ἐμίσησα, καὶ ἐβ- δελυξάμην· τὸν δὲ νόμον σου ἠγά- πησα.

Ἀδικίαν δὲ λέγει τὸν ὡς Βαβυλωνίους πλεῖστον. ἐβδελυγμά, φησὶ, ἠγασάμην τὸ παρ'

Τ Ο Μ Υ Σ Ι Ι Ι .

161.  ΡΙΝCΙΠΕS persecuti sunt me gratis: & à uerbis tuis formidauit cor meum.

Illud autem formidauit, more scilicet Principum persequentium & insidiantium.

162. * Exultabo ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa.

* Vulgata Lætabor

Nequaquam, inquit, formidauit, sed in tanta lætitia fui dum illi insidiarentur atque hi qui in bello vincunt, & spolia diuidunt prout uoluerint.

163. * Iniustitiam odio habui, & abominatus sum: legem autem tuam dilexi.

* Vulgata Iniquitatem

Iniustitiam autem uocat diuitias Babylo- niorum. Abominationem, inquit, existimaui aliquid

S s s

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

* *Vulgata*
laudem
dixi tibi
Dauid
sepius quo-
tidie ora-
bas.

Pfal. 140,
2.

Pfal. 4,9.
Pfal. 118,
148.

Acl. 2, 15.
Ibid. 3, 1.

aliquid ab ipsis postulare. Totus autem, inquit, fui in adimplenda lege tua. quare subdit:

164. Septies in die * laudauit te super iudicia iustitiæ tuæ.

Illud *Septies* pro *sepe* dicit. Si autem volueris etiam de ipso numero accipere, *Dauid* ait: *Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* & dum cubitum concessurus est: *In pace in idipsum dormiam.* deinde: *Media nocte surgebam.* item: *Præuenerunt oculi mei ad matutinum.* Ceterum quod etiam Sancti tertiâ sextâque horâ orauerint, clarum fit ex die Pentecostes: in ipsos tertiâ horâ orantes descendit Spiritus sanctus. *Petrus item & Ioannes ascenderunt ad horam orationis nonam.* Illud autem *super iudicia*; id est, de quibus non potest non iuste iudicare.

165. Pax multa diligentibus legem tuam: & non est illis scandalum.

Nihil, inquit, contrarium, vel quod turbationem adferat, occurrit ijs qui attendunt verbis tuis; & scandalum ipsis minimè oboritur.

166. Expectabam salutare tuum Domine: & mandata tua dilexi.

Hæc, inquit, cum scirem, ego præstolabar in omnibus tribulationibus salutare tuum quod promissisti mihi.

167. Custodiuit animam meam testimonia tua: & dilexit ea * valdè.

Idcirco etiam omni diligentia desiderabam custodire legitima tua, diligens ea.

168. Seruauit mandata tua, & testimonia tua: quia omnes viæ meæ in conspectu tuo * Domine.